
 

ĐẢNG BỘ TỈNH QUẢNG NGÃI 

THỊ ỦY ĐỨC PHỔ 

* 
Số 59-BC/TU 

 

 ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM 

Đức Phổ, ngày 30 tháng 11 năm 2020 

BÁO CÁO 

kết quả thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị  

về học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2020 

----- 

 Thực hiện Công văn số 18-CV/BTGTU, ngày 04/11/2020 của Ban Tuyên 

giáo Tỉnh ủy về báo cáo tình hình thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị 

năm 2020, Ban Thường vụ Thị ủy Đức Phổ báo cáo kết quả như sau: 

 I - KẾT QUẢ THỰC HIỆN NĂM 2020 

 1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo 

 Thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW, ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị về đẩy 

mạnh việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh (sau 

đây viết tắt là Chỉ thị 05), các kế hoạch, hướng dẫn của Trung ương, của Tỉnh ủy, 

của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, trong năm 2020, Ban Thường vụ Thị ủy đã ban hành 

các văn bản1 để lãnh đạo, chỉ đạo, triển khai thực hiện Chỉ thị 05 của Bộ Chính trị; 

đồng thời, chỉ đạo Ban Tuyên giáo Thị ủy hướng dẫn2 cụ thể việc triển khai thực 

hiện. UBND thị xã chỉ đạo triển khai thực hiện Chỉ thị số 27/CT- TTg, ngày 

08/9/2016 của Thủ tướng Chính phủ về đẩy mạnh việc học tập và làm theo tư 

tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí  Minh trong hệ thống các cơ quan, đơn vị 

thuộc thị xã. 

                                                           

1 Công văn số 1505-CV/HU, ngày 11/3/2020 về báo cáo sơ kết 04 năm thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 

15/5/2016 của Bộ Chính trị; Công văn số 1529-CV/HU, ngày 30/3/2020 về tiến độ học tập chuyên đề thực hiện Chỉ 

thị 05 năm 2020; Báo cáo số 677-BC/HU, ngày 30/3/2020 về sơ kết 04 năm thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW, ngày 

15/5/2016 của Bộ Chính trị về tiếp tục đẩy mạnh việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí 

Minh; Kế hoạch số 110-KH/HU, ngày 31/01/2020 về thực hiện học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách 

Hồ Chí Minh. 

2 Hướng dẫn số 76-HD/BTGHU, ngày 13/02/2020 về học tập Chuyên đề năm 2020 “Tăng cường khối đại đoàn 

kết toàn dân tộc, xây dựng Đảng và hệ thống chính trị trong sạch, vững mạnh theo tư tưởng, đạo đức, phong cách 

Hồ Chí Minh”; Hướng dẫn số 79-HD/BTGHU, ngày 09/3/2020 về sinh hoạt chủ điểm hàng quý năm 2020; Báo cáo 

số 217-BC/BTGTU, ngày 25/5/2020 về kết quả học tập, quán triệt chuyên đề năm 2020 “Tăng cường khối đại đoàn 

kết toàn dân tộc, xây dựng Đảng và hệ thống chính trị trong sạch, vững mạnh theo tư tưởng, đạo đức, phong cách 

Hồ Chí Minh”; Báo cáo số 219-BC/BTGTU, ngày 02/6/2020 về kết quả đợt sinh hoạt chính trị Chuyên đề quý I năm 

2020 với chủ điểm “ Xây dựng Đảng trong sạch, vững mạnh về chính trị, tư tưởng, tổ chức và đạo đức; xây dựng đất 

nước ngày càng giàu đẹp, văn minh”; Báo cáo số 01-BC/BTGTU, ngày 04/8/2020 về kết quả đợt sinh hoạt chính trị 

Chuyên đề quý II năm 2020 với chủ điểm “Bác Hồ trong lòng mỗi người dân Việt Nam”; Báo cáo số 17-

BC/BTGTU, ngày 23/10/2020 về kết quả đợt sinh hoạt chính trị Chuyên đề quý III năm 2020 với chủ điểm “ Tư 

tưởng Hồ Chí Minh về đại đoàn kết toàn dân tộc”; Công văn số 204-CV/BTGHU, ngày 24/02/2020 về điều chỉnh 

nội dung hướng dẫn tổ chức học tập Chuyên đề năm 2020. 



2 

Ngoài ra, Ban Thường vụ Thị ủy phân công các đồng chí Ủy viên Ban 

Thường vụ Thị ủy, Thị ủy viên phụ trách địa bàn, ngành, lĩnh vực, theo dõi việc 

triển khai thực hiện Chỉ thị 05 ở từng địa phương, cơ quan, đơn vị; chỉ đạo Ban 

Tuyên giáo Thị ủy tăng cường bám sát cơ sở, theo dõi, kiểm tra, đôn đốc việc đưa 

nội dung học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh trở 

thành nhiệm vụ thường xuyên ở các tổ chức cơ sở đảng, các cơ quan, đơn vị, lực 

lượng vũ trang… 

2. Tổ chức học tập chuyên đề năm 2020 

 Ban Thường vụ Thị ủy tổ chức Hội nghị học tập, quán triệt và triển khai 

thực hiện nội dung Chuyên đề năm 2020 “Tăng cường khối đại đoàn kết toàn dân 

tộc, xây dựng Đảng và hệ thống chính trị trong sạch, vững mạnh theo tư tưởng, 

đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh đáp ứng yêu cầu giai đoạn cách mạng mới”.3 

Đồng thời, chỉ đạo cấp ủy cơ sở tổ chức hội nghị toàn thể cán bộ, đảng viên, công 

chức, viên chức, lực lượng vũ trang để quán triệt việc thực hiện Chỉ thị 05, Kế 

hoạch thực hiện của Thị ủy, thông qua kế hoạch của cấp ủy cơ sở để thực hiện việc 

học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh chuyên đề năm 

2020. Kết quả có 3.374 đảng viên tham gia học tập trên tổng số 3.684 đảng viên 

được triệu tập, đạt 91,6% (trừ đảng viên chuyển sinh hoạt tạm thời, đảng viên miễn 

sinh hoạt, đi công tác đột xuất hoặc ốm đau). 

Qua học tập, quán triệt đã nâng cao nhận thức trong cán bộ, đảng viên, công 

chức, viên chức, lực lượng vũ trang về tư tưởng, đạo đức, phong cách của Bác; từ đó 

có ý thức trách nhiệm trong học tập và làm theo Bác trong tu dưỡng, rèn luyện đạo 

đức cách mạng, đấu tranh chống những biểu hiện tiêu cực, ngăn chặn, đẩy lùi suy 

thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống; tăng cường trách nhiệm trong thực 

hiện nhiệm vụ được giao, góp phần xây dựng Đảng bộ trong sạch, vững mạnh. 

3. Việc tổ chức sinh hoạt chuyên đề tại chi bộ theo chủ điểm hàng quý 

- Ban Thường vụ Thị ủy chỉ đạo các đảng ủy, chi bộ trực thuộc Thị ủy tổ chức 

các đợt sinh hoạt chuyên đề thường kỳ theo từng quý trong năm nhân kỷ niệm các 

ngày lễ lớn; việc tổ chức sinh hoạt chuyên đề đảm bảo yêu cầu đề ra.  

- Việc tổ chức giám sát, dự sinh hoạt chuyên đề tại chi bộ trực thuộc cơ sở 

được Đảng ủy các xã, phường phân công nhiệm vụ cho các đồng chí trong Ban 

Thường vụ Đảng ủy, các đồng chí Đảng ủy viên qua đó theo dõi, giám sát việc tổ 

chức sinh hoạt chuyên đề. Các đồng chí Thị ủy viên dự, giám sát sinh hoạt chuyên 

đề ở các chi bộ trực thuộc Thị ủy.  

- Qua sinh hoạt chuyên đề, các đảng viên trong chi bộ đã có nhận thức đầy đủ, 

sâu sắc hơn nội dung chuyên đề năm 2020; nâng cao ý thức trách nhiệm và có việc 

                                                           
3 Kết quả có 134/150 đồng chí là cán bộ chủ chốt tham gia học tập Chuyên đề năm 2020, đạt tỷ lệ 89,3%. 
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làm thiết thực nhằm góp phần xây dựng khối đại đoàn kết toàn dân tộc, xây dựng 

Đảng trong sạch, vững mạnh về mọi mặt, là nền tảng, tiền đề để xây dựng đất nước 

ngày càng giàu đẹp, văn minh. Nề nếp sinh hoạt, nội dung và chất lượng sinh hoạt 

chuyên đề ngày càng có bước chuyển biến rõ rệt, góp phần quan trọng vào việc giáo 

dục và quản lý đảng viên, xây dựng tinh thần đoàn kết, ý thức tự phê bình, phê bình 

được phát huy, tư tưởng, đạo đức, lối sống của cán bộ, đảng viên ngày càng được 

nâng lên; kết quả các chi bộ, đảng ủy trực thuộc Thị ủy tham gia dự sinh hoạt 

chuyên đề trong các quý4 đạt yêu cầu đề ra. Đến nay, việc tổ chức sinh hoạt chuyên 

đề theo chủ điểm hàng quý đã trở thành nền nếp, nội dung và cách thức tổ chức buổi 

sinh hoạt đều được các chi bộ thực hiện một cách bài bản, có khoa học. Thông qua 

các buổi sinh hoạt chuyên đề giúp cho công tác lãnh đạo, chỉ đạo của chi bộ, cấp ủy 

đối với nhiệm vụ chính trị đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ được giao; đảng viên xây dựng 

kế hoạch tu dưỡng, rèn luyện phù hợp điều kiện thực tiễn ở từng địa phương, đơn vị. 

4. Cam kết tu dưỡng, rèn luyện, phấn đấu thực hiện các quy định của 

Đảng; đăng ký hành động làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh 

Trên cơ sở hướng dẫn của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, Ban Thường vụ Thị ủy 

chỉ đạo Ban Tuyên giáo Thị ủy hướng dẫn các chi, đảng bộ, Mặt trận và các tổ 

chức chính trị - xã hội thị xã xây dựng kế hoạch và triển khai thực hiện việc đăng 

ký bổ sung chuẩn mực đạo đức; chỉ đạo cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, 

chiến sĩ, lực lượng vũ trang viết bảng đăng ký cá nhân, cam kết tu dưỡng, rèn 

luyện, phấn đấu học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; 

xây dựng kế hoạch cá nhân sát với chức năng, nhiệm vụ của mình và gương mẫu 

thực hiện, nhất là người đứng đầu cấp ủy, địa phương, cơ quan, đơn vị.  

Việc xây dựng kế hoạch thực hiện của tập thể, viết cam kết tu dưỡng, rèn 

luyện, phấn đấu làm theo và kế hoạch của cá nhân ngày càng đi vào nền nếp; kết 

quả có 100% đảng ủy, chi bộ trực thuộc Thị ủy xây dựng kế hoạch thực hiện việc 

học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2020; đồng 

thời, đưa nội dung này vào chương trình, kế hoạch thực hiện của cơ quan, đơn vị. 

Cấp ủy chi bộ triển khai để đảng viên thực hiện nghiêm túc việc viết cam kết tu 

dưỡng, rèn luyện, phấn đấu làm theo trong năm 2020. 

 Đánh giá kết quả thực hiện bản đăng ký học tập và làm theo Bác của cán bộ, 

đảng viên; các cấp ủy, chi bộ cơ sở đã có nhiều cách làm mang lại hiệu quả, như: 

lấy kết quả thực hiện bản đăng ký làm tiêu chí để xếp loại đảng viên cuối năm, bản 

thân mỗi cán bộ đảng viên tự đánh giá những việc làm được, chưa làm  được, trình 

bày biện pháp tiếp tục thực hiện để chi bộ tham gia góp ý; từ đó, ý thức làm theo 

của cán bộ, đảng viên được nâng lên rõ rệt. 

                                                           
4 - Quý I: Tổng số có 3.397 đảng viên tham gia sinh hoạt trên tổng số 3.684 đảng viên được triệu tập, đạt 92,2%. 

  - Quý II: Tổng số có 3.880 đảng viên tham gia sinh hoạt trên tổng số 4.190 đảng viên được triệu tập, đạt 92,6%. 

  - Quý III: Tổng số có 3.328 đảng viên tham gia sinh hoạt trên tổng số 4.202 đảng viên của 52 đảng ủy, chi bộ trực 

thuộc Thị ủy, trong đó có 3.661 đảng viên được triệu tập, đạt 90,9%. 
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5. Công tác tuyên truyền việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, 

phong cách Hồ Chí Minh 

Ban Thường vụ Thị ủy chỉ đạo các cấp ủy, chính quyền, hội, đoàn thể, các cơ 

quan, đơn vị tổ chức các hoạt động tuyên truyền về tư tưởng, đạo đức, phong cách 

Hồ Chí Minh đến cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, đoàn viên, hội viên và 

các tầng lớp Nhân dân trên địa bàn thị xã. Công tác tuyên truyền về học tập và làm 

theo Bác trên địa bàn thị xã được thực hiện nghiêm túc, thường xuyên với nhiều 

hình thức phong phú, đa dạng như: 

- Đội ngũ báo cáo viên các cấp thường xuyên nghiên cứu và truyền đạt lồng 

ghép những nội dung cơ bản của tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh đến 

cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động, đoàn viên, hội viên. 

- Các cơ quan, đơn vị, địa phương tổ chức tuyên truyền bằng các pa nô, băng 

rôn khẩu hiệu, tuyên truyền lưu động,... về tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí 

Minh thu hút đông đảo đoàn viên, hội viên và quần chúng Nhân dân tích cực tham 

gia và cổ vũ, điển hình như: 

+ Đảng ủy Phường Nguyễn Nghiêm đã chỉ đạo Đài truyền thanh phường có 

kế hoạch mỗi tháng phát trên sóng 01 nội dung về học tập và làm theo Bác để 

Nhân dân nghe và học tập làm theo. 

+ Trung tâm Truyền thông - Văn hoá - Thể thao thị xã xây dựng kế hoạch, 

triển khai tuyên truyền trên sóng Đài Truyền thanh; treo pa nô, băng rôn, khẩu 

hiệu,…; tuyên truyền kết quả thực hiện Chỉ thị 05, biểu dương những tập thể, cá 

nhân tiêu biểu, điển hình trong học tập và làm theo Bác5.  

+ Đảng ủy Công an thị xã phối hợp với Trung tâm Truyền thông - Văn hóa - 

Thể thao thị xã đưa 70 tin và 12 bài lồng ghép tuyên truyền về nội dung học tập và 

làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.  

+ Phòng Giáo dục và Đào tạo thị xã đã tổ chức thực hiện công tác tuyên 

truyền, lồng ghép các nội dung về mục đích, ý nghĩa, nội dung và tầm quan trọng 

của việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh cho hơn 

1.500 giáo viên và gần 22.000 học sinh. Qua đó dần đưa nội dung này trở thành 

nền nếp, thường xuyên của cán bộ, đảng viên. 

Công tác tuyên truyền được các cấp ủy đảng, chính quyền, Mặt trận, các tổ 

chức chính trị - xã hội thị xã triển khai bằng nhiều hình thức phong phú, linh hoạt 

đã tạo sự lan tỏa rộng khắp; công tác tuyên truyền về tư tưởng, đạo đức, phong 

cách Hồ Chí Minh còn được gắn với các hoạt động nhân ngày truyền thống các 

                                                           
5 Đã tổ chức phát thanh 80 tin (phát 160 lượt), 25 bài ( phát 50 lượt) bài tuyên truyền về “Học tập và làm theo 

tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” chuyên đề năm 2020; xây dựng và phát thanh 12 chuyên mục (phát 24 

lượt) tuyên truyền “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”; cộng tác cho Đài tỉnh, trang 

thông tin điện tử thị xã 04 tin, bài.  
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ngành, các tổ chức chính trị - xã hội ở địa phương. Việc thực hiện Chỉ thị 05 đã và 

đang trở thành việc làm thường xuyên, từng bước tạo sự chuyển biến tích cực về 

nhận thức và hành động của mỗi tổ chức, mỗi cán bộ, đảng viên, công chức, viên 

chức và trong các tầng lớp Nhân dân; đã xuất hiện nhiều mô hình hay, cách làm 

mới trong học tập và làm theo Bác. 

6. Gắn việc thực hiện Chỉ thị 05 với đẩy mạnh phong trào thi đua; tham 

gia chỉ đạo, giải quyết các vấn đề bức xúc, nổi cộm trong Nhân dân 

Ban Thường vụ Thị ủy chỉ đạo các đảng ủy, chi bộ trực thuộc Thị ủy căn cứ 

những nội dung cơ bản của tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, trong 

sinh hoạt định kỳ của chi bộ, sinh hoạt thường kỳ của cơ quan, đơn vị, mỗi quý tổ 

chức một lần sinh hoạt chuyên đề; đưa việc học tập Chỉ thị 05 gắn với thực hiện 

Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XII) về tăng cường xây dựng, chỉnh đốn Đảng; 

ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu 

hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hoá” và quy định của từng cơ quan, đơn vị về trách 

nhiệm và xử lý trách nhiệm người đứng đầu, cấp phó người đứng đầu trong thực 

hiện chức trách, nhiệm vụ được giao với các cuộc vận động, phong trào thi đua của 

các cấp, các ngành, đoàn thể, địa phương, cơ quan, đơn vị. Mỗi cán bộ, đảng viên 

thực hiện viết cam kết không vi phạm hoặc sa vào những biểu hiện suy thoái về tư 

tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, “tự diễn biến”, “tự chuyển hoá”.   

Việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh được 

gắn với các phong trào do địa phương, ngành, Mặt trận, các tổ chức chính trị - xã 

hội thị xã phát động: 

+ Thị đoàn triển khai gắn với công tác đoàn và phong trào thanh thiếu nhi ở 

địa phương, gắn với việc thực hiện các chương trình, các phong trào thanh niên 

tình nguyện, các phong trào thi đua, vươn lên lập thân, lập nghiệp đạt một số kết 

quả nổi bật 6 

+ Ban Chỉ huy Quân sự thị xã tổ chức tuyên truyền sâu rộng cho 100% cán 

bộ, chiến sĩ trong lực lượng vũ trang thị xã và các tầng lớp Nhân dân về nội dung 

Chỉ thị 05; nhất là việc “làm theo” bằng nhiều việc làm thiết thực như: phối hợp 

với các cơ quan, đơn vị thăm, tặng quà, khám bệnh, cấp thuốc miễn phí cho gia 

đình chính sách, neo đơn, học sinh nghèo tại thôn Làng Trăng, xã Sơn Kỳ, huyện 

Sơn Hà với tổng kinh phí trên 40 triệu đồng. 

+ Hội Liên hiệp Phụ nữ thị xã xây dựng kế hoạch hướng dẫn các cơ sở hội 

xây dựng các mô hình làm theo Bác, như: Hũ gạo tiết kiệm, hũ gạo tình thương; 

                                                           
6 “Xung kích tình nguyện vì cuộc sống cộng đồng” tổ chức khám bệnh, cấp phát thuốc miễn phí cho hơn 710 

lượt dân nghèo; phối hợp tổ chức 06 chuyến tình nguyện, hành trình về nguồn trên địa bàn thị xã và tại huyện Ba 

Tơ, huyện Sơn Hà nhân các dịp lễ, kỷ niệm; “Vì đàn em thân yêu”; Trong công tác “ngăn dòng bỏ học” chỉ đạo, đôn 

đốc các cơ sở Đoàn phối hợp vận động học sinh bỏ học quay lại trường học; duy trì nhận đỡ đầu 23 học sinh nghèo 

vượt khó trong học tập với số tiền hỗ trợ từ 200.000 - 300.000 đồng/tháng,… 
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duy trì 405 tổ tiết kiệm hùn vốn, số tiền tiết kiệm trên 4,6 tỷ đồng giúp cho 350 

phụ nữ có hoàn cảnh khó khăn vay, mượn phát triển kinh tế,...; phối hợp với Hội 

Liên hiệp phụ nữ tỉnh xây dựng 01 mô hình điểm “chi hội phụ nữ 5 không 3 sạch, 

xây dựng nông thôn mới” tại Chi hội Văn Trường (80 phụ nữ tham dự). 

 + Hội Nông dân thị xã xây dựng các mô hình “Dân vận khéo” làm theo lời 

Bác. Đến nay, có 49 mô hình “Dân vận khéo” trên các lĩnh vực kinh tế, văn hóa - 

xã hội, an ninh - quốc phòng, xây dựng hệ thống chính trị (xây dựng mới 15 mô 

hình, củng cố nhân rộng 34 mô hình). Trong năm đã có 01 mô hình được Chủ tịch 

UBND tỉnh khen thưởng. 

Thực hiện Quy chế đối thoại trực tiếp giữa bí thư cấp ủy với Nhân dân, trong 

năm Bí thư Thị ủy đã tổ chức 2 buổi tiếp xúc, đối thoại trực tiếp xã Phổ Phong và 

Phường Nguyễn Nghiêm, theo kế hoạch còn 02 xã, phường. Qua tiếp xúc, đối 

thoại, Ban Thường vụ Thị ủy đã tiếp nhận nhiều ý kiến, kiến nghị liên quan đến 

quản lý đất đai, tài nguyên môi trường,…; sau tiếp xúc ban hành thông báo kết 

luận và giao nhiệm vụ cho các cơ quan chức năng tập trung giải quyết những vấn 

đề còn tồn đọng, đến nay trên 90% ý kiến, kiến nghị của Nhân dân đã được giải 

quyết, những nội dung còn lại đang tiếp tục chỉ đạo giải quyết. Ngoài ra, đã chỉ đạo 

Đảng ủy các xã, phường xây dựng kế hoạch và tổ chức thực hiện nghiêm túc việc 

đối thoại trực tiếp giữa bí thư đảng ủy với Nhân dân trên địa bàn.7  

7. Xây dựng, nhân rộng mô hình, điển hình tiên tiến học tập và làm theo 

lời Bác 

Ngày 30/11/2017, Ban Thường vụ Huyện ủy (nay là Ban Thường vụ Thị ủy) 

đã ban hành Công văn số 740-CV/HU về việc triển khai một số mô hình thực hiện 

Chỉ thị 05 và chỉ đạo Ban Tuyên giáo Huyện ủy (nay là Ban Tuyên giáo Thị ủy) 

hướng dẫn triển khai thực hiện ở cơ sở (Hướng dẫn số 41-HD/BTGHU, ngày 

07/12/2017). 

Ban Thường vụ Thị ủy đã chọn 02 mô hình để triển khai thực hiện trên địa 

bàn thị xã. Đến nay 100% các địa phương, cơ quan, đơn vị đã triển khai và tổ chức 

cho cán bộ, đảng viên, công chức, người lao động đăng ký thực hiện và đạt được 

một số kết quả sau: 

- Mô hình 1: 

Qua theo dõi, đôn đốc, kiểm tra, giám sát, việc thực hiện mô hình “04 đúng, 04 

phải, 03 sát” có 97,4% cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, lực lượng vũ trang, 

người lao động thuộc các cơ quan, đơn vị hành chính, sự nghiệp, lực lượng vũ trang 

trên địa bàn thị xã đăng ký thực hiện mô hình; có kế hoạch chủ động, phát huy tốt 

vai trò trách nhiệm thực hiện nhiệm vụ được giao nhất là người đứng đầu… Qua đó 

đã tạo được sự chuyển biến mạnh mẽ trong nhận thức và hành động của đội ngũ cán 
                                                           
7 Trong năm đã tổ chức 41 buổi đối thoại giữa bí thư đảng ủy với Nhân dân ở 41 thôn, tổ dân phố. 
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bộ, công chức, người lao động; nâng cao ý thức, trách nhiệm trong thi hành công vụ; 

hạn chế tình trạng làm việc cầm chừng, nói nhiều làm ít, nói không đi đôi với làm, 

ngăn chặn tình trạng thờ ơ, vô trách nhiệm, không đáp ứng được yêu cầu thực hiện 

nhiệm vụ được giao của một số ít cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức. 

- Mô hình 2: “ Mỗi đảng viên vận động ít nhất 02 hộ dân đi dự sinh hoạt khu 

dân cư; vận động ít nhất 01 hộ dân không đổ rác, nước bẩn gây ô nhiễm môi 

trường; tham gia giải thích cho người dân hiểu rõ đường lối, chủ trương của đảng, 

phát hiện và tham gia giải quyết bức xúc của Nhân dân ở cơ sở”. Qua triển khai 

thực hiện có 2.574/2.868 đảng viên các chi bộ thôn, tổ dân phố trực thuộc đảng ủy 

các xã, phường tham gia đăng ký thực hiện (chiếm tỷ lệ 89,7%). 

- Ngoài 02 mô hình trên, một số địa phương, cơ quan, đơn vị có mô hình 

riêng phù hợp, vận dụng linh hoạt các mô hình để thực hiện tốt Chỉ thị 05: 

+ Hội Cựu chiến binh phường Phổ Văn với mô hình “Xử lý rác thải tại Hộ gia 

đình Cựu chiến binh trên địa bàn giai đoạn 2020 - 2021” nhằm nâng cao nhận thức, 

ý thức trách nhiệm của mỗi hội viên cựu chiến binh trong bảo vệ môi trường8. 

+ Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam phường Phổ Quang với mô hình “vận 

động Nhân dân Vùng 2 và Vùng 3 tổ dân phố Hải Tân hiến đất, tháo dỡ vật kiến 

trúc, tạo điều kiện thuận lợi thi công xây dựng tuyến đường dẫn cầu Hải Tân. Kết 

quả đã vận động được 12 hộ dân hiến đất, xây dựng đường dẫn cầu Hải Tân. 

+ Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã Phổ An được Ủy ban Nhân dân tỉnh 

tặng bằng khen với mô hình “Thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc 

tang” và mô hình mới của chi bộ Công an năm 2020 là lắp đặt camera an ninh. 

+ Đảng ủy Công an thị xã với mô hình “3 không, 3 nên”9. 

+ Chương trình “Kết nối những tấm lòng”, Thị đoàn và các cơ sở Đoàn đã 

phối hợp với các cơ quan, đơn vị vận động đoàn viên thanh niên và các mạnh 

thường quân trong và ngoài thị xã đóng góp, trao tặng 1.916 suất quà với tổng số 

tiền 396.160 triệu đồng cho hộ chính sách khó khăn, hộ nghèo, hộ có hoàn cảnh 

khó khăn và thanh thiếu nhi có hoàn cảnh khó khăn. 

Việc thực hiện các mô hình là việc làm thiết thực trong học tập và làm theo tư 

tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; qua đó, xây dựng đội ngũ cán bộ, đảng 

viên, viên chức và người lao động có tinh thần trách nhiệm, gắn bó với Nhân dân, 

phục vụ Nhân dân. 

                                                           
8 Hội Cựu chiến binh phường đã tổ chức triển khai thực hiện với số lượng 40 bộng bi xử lý tại nhà/230 hộ đạt 

tỷ lệ 17%. Mô hình “Đặt bộng thu gom rác thải ngoài đồng ruộng” của Hội Nông dân phường Phổ Văn đã hỗ trợ 

bộng bi đặt ở các cánh đồng nơi thuận tiện; vận động Nhân dân sau khi phun thuốc thu nhặt bao bì bỏ vỏ thuốc vào 

bộng bi để đốt có số lượng 165 bộng bi đặt trên đồng ruộng của 05 Tổ dân phố trên địa bàn phường 

9 “Không trễ hẹn, không gây phiền hà, không để nhân dân đi lại nhiều lần; Nên vui vẻ khi tiếp xúc với Nhân 

dân, nên xin lỗi khi sai, nên cảm ơn khi được Nhân dân tham gia đóng góp ý kiến”. Qua đó đã tiếp nhận 3.003 hồ sơ 

đăng ký, quản lý cư trú cho công dân trên địa bàn thị xã. Làm thủ tục cấp 6.044 chứng minh nhân dân cho công dân, 

đến tận nhà làm thủ tục cấp chứng minh nhân dân cho 63 trường hợp. 
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8. Công tác kiểm tra, giám sát trong thực hiện Chỉ thị 05 

Thực hiện Chương trình kiểm tra, giám sát năm 2020, Ban Thường vụ Thị ủy 

đã đưa vào chương trình kiểm tra, giám sát hàng năm nội dung về thực hiện Chỉ thị 

05; đồng thời, giao cho Ban Tuyên giáo Thị ủy phối hợp với các cơ quan tham 

mưu, giúp việc Thị ủy giám sát thường xuyên đối với các tổ chức đảng, đảng viên 

trong việc triển khai thực hiện Chỉ thị 0510. 

Qua kiểm tra, giám sát và dự sinh hoạt chuyên đề cho thấy tình hình triển khai 

thực hiện Chỉ thị 05, các kế hoạch, hướng dẫn của cấp ủy cấp trên ở cơ sở nghiêm 

túc, đảm bảo yêu cầu đề ra; nhận thức trong cấp ủy, cán bộ, đảng viên về học tập 

và làm theo Bác ngày một nâng lên; mối liên hệ giữa học tập và làm theo ngày 

càng thiết thực hơn trước; đồng thời, qua kiểm tra, giám sát kịp thời chấn chỉnh, 

nhắc nhở tập thể, cá nhân thiếu trách nhiệm trong triển khai thực hiện việc học tập 

và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, nhất là việc đưa nội dung 

học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh thành việc làm 

thường xuyên của tổ chức đảng, đảng viên. 

II- ĐÁNH GIÁ CHUNG 

1. Ưu điểm 

Qua việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, 

nhiều địa phương, cơ quan, đơn vị, cá nhân đã có chuyển biến tích cả về nhận thức 

và hành động. Việc triển khai thực hiện Chỉ thị 05 gắn với thực hiện Nghị quyết 

Trung ương 4 (khóa XII), nhiều đơn vị xác định được các vấn đề nổi cộm, cấp thiết 

để tập trung giải quyết như: Việc chấn chỉnh kỷ luật, kỷ cương hành chính, tác 

phong, lề lối làm việc, thái độ phục vụ Nhân dân của cán bộ, công chức; đặc biệt là 

phương pháp lãnh đạo gần dân, sát dân, phát huy dân chủ, lắng nghe tâm tư, nguyện 

vọng chính đáng và kịp thời giải quyết những vấn đề bức xúc của Nhân dân đã tạo 

được bước chuyển biến rõ rệt. Đồng thời, đưa việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo 

đức, phong cách Hồ Chí Minh trở thành việc làm thường xuyên trong mỗi đơn vị.  

Việc đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí 

Minh đã có nhiều tác động đến tư tưởng, tình cảm của mỗi cán bộ, đảng viên, đoàn 

viên, hội viên và mỗi người dân; nhiều phong trào học tập và làm theo Bác tiếp tục 

được phát huy; gắn với các phong trào thi đua yêu nước của các cấp, các ngành, 

địa phương, cơ quan, đơn vị, với những việc làm cụ thể, thiết thực, tạo sức lan tỏa 

mạnh mẽ trong toàn xã hội. 

Các địa phương, đơn vị đã chọn những vấn đề bức xúc, nổi cộm trong đời 

sống xã hội và đề ra biện pháp để tập trung chỉ đạo, giải quyết mang lại kết quả 

thiết thực, phát huy tinh thần trách nhiệm của mỗi cán bộ, đảng viên và công dân, 

                                                           
10 Ban Tuyên giáo Thị ủy xây dựng kế hoạch kiểm tra đối với 01 tập thể và 01 cá nhân: Chi bộ và Bí thư chi bộ 

Trung tâm Y tế thị xã; giám sát đối với 01 tập thể và 01 cá nhân: Chi bộ và Bí thư chi bộ Trường THPT Lương Thế 

Vinh. 
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tạo sự thống nhất trong Đảng, sự đồng thuận trong Nhân dân, từ đó tích cực tham 

gia các cuộc vận động, các phong trào thi đua yêu nước ở địa phương, phát huy nội 

lực phát triển kinh tế - xã hội, xây dựng nông thôn mới. 

2. Hạn chế 

- Một số đảng ủy, chi bộ xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện ở địa 

phương, đơn vị mình còn chậm theo kế hoạch của Ban Thường vụ Thị ủy. 

- Một số cấp ủy, chi bộ vẫn còn lúng túng trong việc tổ chức sinh hoạt chuyên 

đề; thiếu sáng tạo, chưa tạo được sự nhiệt tình, tự giác trong tham gia sinh hoạt 

chuyên đề; ở một số địa phương, đơn vị, công tác phát hiện, nhân rộng những điển 

hình tiên tiến chưa được cấp ủy quan tâm đúng mức. 

 - Một số cấp ủy, chi bộ, cơ quan, đơn vị chưa thường xuyên kiểm tra, giám 

sát cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức trong học tập và làm theo tư tưởng, 

đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; việc thực hiện có lúc vẫn còn mang tính hình 

thức, hiệu quả chưa cao.  

3. Nguyên nhân của những hạn chế 

- Về nguyên nhân khách quan: Ảnh hưởng của đại dịch Covid-19, tình hình 

bão lũ diễn biến phức tạp đã ảnh hưởng đến việc triển khai kế hoạch tổ chức, chất 

lượng học tập, sinh hoạt chuyên đề trong năm 2020. 

- Nguyên nhân chủ quan: 

+ Một số cấp ủy đảng cơ sở chưa phát huy hết vai trò, trách nhiệm trong công tác 

lãnh đạo, chỉ đạo, triển khai việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách 

Hồ Chí Minh. 

+ Nhận thức của một bộ phận cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức còn 

hạn chế, còn có biểu hiện thiếu nghiêm túc trong học tập, rèn luyện, tu dưỡng đạo 

đức, lối sống. 

III- NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP NĂM 2021 

Tiếp tục tập trung lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức triển khai, thực hiện việc học tập 

và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh với các nội dung:  

1. Tiếp tục phát huy những kết quả đã đạt được; triển khai thực hiện nghiêm 

túc, có hiệu quả Chỉ thị 05 trong cán bộ, đảng viên và Nhân dân đảm bảo một cách 

toàn diện, đồng bộ. 

2. Đẩy mạnh việc thực hiện Chỉ thị 05 gắn với Nghị quyết Trung ương 4 

(khoá XII) về tăng cường xây dựng, chỉnh đốn Đảng; ngăn chặn, đẩy lùi sự suy 

thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện "tự diễn biến", "tự 

chuyển hoá" trong nội bộ. 

3. Phát huy dân chủ, tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính, đạo đức công 

vụ, nêu cao tình thần phục vụ Nhân dân của cán bộ, đảng viên, công chức, viên 
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chức, lực lượng vũ trang; tăng cường xử lý trách nhiệm người đứng đầu, cấp phó 

người đứng đầu trong thực hiện chức trách, nhiệm vụ được giao. 

4. Thực hiện hiệu quả Quy chế tiếp xúc, đối thoại trực tiếp giữa bí thư các cấp 

ủy với Nhân dân; tăng cường tiếp công dân, giải quyết đơn, thư khiếu nại, tố cáo. 

5. Tuyên truyền thường xuyên, sâu rộng bằng nhiều hình thức phong phú, 

sinh động để Đảng bộ, toàn dân, toàn quân nhận thức ngày càng sâu sắc những giá 

trị to lớn của tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, góp phần xây dựng và 

phát triển văn hoá, con người Việt Nam. Kịp thời phát hiện, biểu dương, khen 

thưởng, nhân rộng những mô hình hay, cách làm sáng tạo, những điển hình tiên 

tiến trong học tập và làm theo Bác để tiếp tục tạo sự lan tỏa trong toàn xã hội. Chú 

trọng giáo dục đạo đức, lối sống cho thế hệ trẻ trong các cơ quan, đơn vị, trường 

học theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh. 

6. Nâng cao chất lượng sinh hoạt chi bộ, nhất là chất lượng sinh hoạt chuyên 

đề học tập và làm theo Bác; phát huy vai trò gương mẫu của người đứng đầu, của 

mỗi cán bộ, đảng viên trong học tập và làm theo Bác.  

7. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát việc triển khai thực hiện học tập và 

làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh của các cấp ủy, địa phương, 

cơ quan, đơn vị, của cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức. Tiếp tục chỉ đạo việc 

xây dựng, bổ sung hoàn thiện chuẩn mực đạo đức nghề nghiệp, đạo đức công vụ ở 

các cơ quan, đơn vị, địa phương với phương châm “sát chức năng, nhiệm vụ, ngắn 

gọn, dễ nhớ, dễ thực hiện và đánh giá thực hiện”. 

8. Gắn việc thực hiện Chỉ thị 05 với các phong trào yêu nước và các cuộc vận 

động của các cấp, các ngành, Mặt trận và các tổ chức chính trị - xã hội tạo sự lan 

tỏa ngày càng sâu rộng và hiệu quả. 

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW của Bộ Chính trị về 

học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh trong năm 2020. 

Ban Thường vụ Thị ủy Đức Phổ kính báo cáo Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy theo dõi. 

Nơi nhận: 

- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, 

- Thường trực Thị ủy, 

- Các cơ quan TMGV Thị ủy, 

- Các đảng ủy, chi bộ trực thuộc Thị ủy, 

- Mặt trận, các tổ chức chính trị - xã hội thị xã, 

- PC, NC-TH VP thị xã, 

- Lưu Văn phòng thị xã. 

T/M BAN THƯỜNG VỤ 

PHÓ BÍ THƯ 
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